— 1 —

天政办发〔2019〕7 号

市人民政府办公室
关于印发天门市深化农业供给侧结构性改革

扶持特色产业发展奖补办法的通知

各乡、镇人民政府，各办事处、农场，天门高新园，天门工业园，

市政府有关部门：

《天门市深化农业供给侧结构性改革扶持特色产业发展奖

补办法》已经市政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

天门市人民政府办公室

2019 年 2 月 14 日

— 2 —

天门市深化农业供给侧结构性改革
扶持特色产业发展奖补办法

为持续深化农业供给侧结构性改革，推进农业农村经济高质

量发展，加快我市特色农业产业化进程，确保我市特色农业持续

稳步发展，形成“布局区域化、种植规模化、生产专业化、质量

标准化、品种精细化、经营市场化、服务社会化”的新格局，特

制定本办法。

一、奖补对象

2019 年全市范围内发展虾稻共作、中药材、果树、花椰菜

产业的新型农业经营主体（家庭农场、专业合作社、农业产业化

企业、营销大户）和农户。

二、奖补办法

（一）小龙虾产业。

1.小龙虾养殖奖补。对 2019 年新发展虾稻共作达到一定面

积且符合技术标准的给予奖补，奖补标准如下：连片面积 30－

100 亩（不含 100 亩），每亩奖补 200 元；连片面积 100－300

亩（不含 300 亩），每亩奖补 300 元；连片面积 300 亩以上，每

亩奖补 500 元。

2.小龙虾加工奖补。小龙虾年加工量 5000 吨以上的，奖补

30 万元。

3.小龙虾营销奖补。通过“互联网+小龙虾”经营模式，有

完整的产业链体系，年销售量 1 万吨以上的，奖补 50 万元。

— 3 —

（二）中药材产业。

1.中药材种植奖补。中药材连片种植面积 50 亩以上且当年

收获的，按 500 元/亩予以奖补。

2.中药材营销奖补。年销售本地产中药材金额 500 万元以上

的，奖补 5 万元。

（三）果树产业。

1.果树种植奖补。新发展果树连片种植面积 100 亩以上，按

500 元/亩予以奖补。

2.水果营销奖补。年销售本地产水果金额 500 万元以上，奖

补 5 万元。

（四）花椰菜产业。

1.花椰菜营销奖补。花椰菜育苗并年销售 200 万株以上的，

奖补 4 万元;花椰菜年销售 1 万吨以上的，奖补 5 万元。

2.花椰菜加工奖补。花椰菜深加工年产值 300 万元以上的，

奖补 3 万元。

（五）冷库建设。

新建中药材、水果、花椰菜产业冷库面积 500 立方米以上且

办理相关合法手续的，每座奖补 10 万元。

三、奖补程序

（一）申报。新型农业经营主体及农户在 12 月 5 日或作物

成熟收获之前提交申报资料，经乡镇政府核实后，由乡镇政府统

一向市农业局申报。申报资料包括：申报表及经营主体营业执照

复印件、法人代表身份证复印件、经营流水、投资有效凭证等相

关资料。

— 4 —

（二）审核。市农业局对申报资料进行初步核查，资料提供

不全的取消奖补资格，对符合要求的统一建档备案。

（三）验收。12 月 20 日前，市政府组织相关部门对符合要

求的新型农业经营主体和农户进行实地勘察、查看财务、调查走

访核实。达到要求的，按政策进行奖补（不重复计奖）。

四、有关要求

（一）加强引导指导。市农业局要切实履职尽责，做好虾稻

种养、中药材种植、果树、花椰菜的宣传、技术服务等工作，在

市场销售、合作社发展、冷链物流方面主动作为。市商务部门要

组织研究探讨小龙虾的烹饪技术，引导销售，鼓励小龙虾餐饮业

做大做强。

（二）加强资金管理。各新型农业经营主体及农户要严格按

照要求申报，严禁弄虚作假。市农业、财政等部门要按照“谁审

签、谁负责”的原则，严把程序关、标准关，切实发挥好奖补资

金对产业发展的引领和撬动作用。对骗取奖补资金的，除全额追

回奖补资金外，依法依纪追究相关人员的责任。

（三）各地要积极帮助新型经营主体做好土地流转、问题协

调等工作。市政府对发展“稻虾共作”成效明显的乡镇，予以适

当奖励，对连片面积500亩以上基地达到3个的乡镇奖励5万元，

对连片面积 1 万亩以上的乡镇奖励 20 万元。

附件: 天门市2019年发展虾稻共作、中药材、果树、花椰菜

产业验收申报表

— 5 —

附件

天门市 2019 年发展虾稻共作、中药材、果树、
花椰菜产业验收申报表

申报主体

（农户）

负责人 联系电话

申报内容

项目详情描述

（包括基地主要种养模式、经营规模、经济效益、销

售方式，以及对当地经济社会带动状况等，字数不少

于 300 字）

所在地村意见

村委会负责人签字（盖章）：

工作队长签字：

年 月 日

所在乡镇政府

意 见 乡镇政府负责人签字（盖章）：

年 月 日

— 6 —

抄送：市委办公室，市人武部。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市监察委，市法院，

市检察院。

天门市人民政府办公室 2019年2月14日印发